Botucatu, 01 de julho de 2020.

Exmo. Sr.

Ednei Lázaro da Costa Carreira

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário
Adjunto de Assuntos de Transporte Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em
atenção ao respeitável Requerimento n. º 447, aprovado em Sessão Ordinária de
22/06/2020, através do qual solicita “envidas esforços junto à Polícia Militar, Guarda
Civil Municipal, Concessionária Rodovias do Tietê e outras entidades, para que
possam realizar uma campanha de conscientização e prevenção de acidentes de
motocicleta, com medidas de orientação, bem como mudanças nas sinalizações de
trânsito nos locais onde mais ocorrem acidentes” esclarecer o que segue:

Destacamos que no ano de 2019 iniciamos campanha com foco em motociclistas por
meio de parceria com diversas instituições – OAB, Guarda Civil Municipal, Polícia
Militar, Corpo de Bombeiros, SAMU, CONSEG e Câmara Municipal de Botucatu, com o
objetivo de reduzir acidentes com motociclistas e visando coibir a utilização incorreta
de escapamentos fora dos padrões aceitos pelo Código de Trânsito Brasileiro.
Destacamos que acompanhamos por meio de ferramentas eletrônicas - fornecidas
pelo Governo do Estado de São Paulo - os locais com acidentes com vítimas e vítimas
fatais para intervenção de medidas de segurança viária quando necessário.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo